
TOMSK ТОМ СКИЙ
POLYTECHNIC g r t g  П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  

UNIVERSITY 6 0 6  УН И В Е РС И ТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской федерации 
- федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

2 9 . 0 7.2024

Об утверждении Правил внутреннего 
распорядка обучающихся Томского 
политехнического университета

Во исполнение решения Учёного совета Томского политехнического 
университета от 27.06.2024 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся Томского 
политехнического университета согласно Приложению и ввести в действие с даты 
регистрации приказа.

2. Приказ от 31.12.2020 № 366-12/од «Об утверждении новой редакции 
Правил внутреннего распорядка обучающихся НИ ТПУ», с изменениями, внесенными 
приказом от 08.05.2020 № 129-1/од, считать утратившим силу с даты регистрации 
приказа.

3. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий 
приказ до сведения руководителей структурных подразделений ТПУ.

4. Контроль исполнения приказа возложить на и.о. проректора по ОД 
Соловьева М.А.

И.о. ректора Л.Г. Сухих

35!>4629

Н.А. Гаврикова 
доп. 2712



т о м с к и й
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 1 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического универс итета

Пр

от 2 9 . 0 7.2024
к пр

иложение 
иказу TJ 
№

УТВ
Решением Ученого Совета

(протокол от 27.06. 2024

РЖДЕНО

года № 6)

ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ ТОМСКОГО 

ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

Владелец документа: Управление сопровождения обучения и раз
карьеры

вития

Регламентируемый вид 
деятельности/процесс:

Образование

Томск -  2024

2554628



т о м с к и м
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 2 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

Содержание

1. Общие положения..............................................................................
2. Организация образовательной деятельности................................
3. Правила поведения участников образовательного процесса.......
4. Меры поощрения обучающихся.......................................................
5. Дисциплинарная ответственность обучающихся............................
6. Ответственность обучающихся и родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся за причиненный материальный ущерб ТПУ... 17

.12

.13

554628

СО Ю
 00



т о м с к и й
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

шмтт

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 3 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического универс итета

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся 

политехнического университета (далее -  Правила) регламентируют 
правила поведения обучающихся Томского политехнического университета (далее 
-  ТПУ, Университет), их обязанности и ответственность при осуществлении 
образовательного процесса, а также права, обязанности 
образовательного процесса в целях создания оптимальных условий для

Томского
основные

участников 
обучения

и воспитания, интеллектуального, нравственного, творческого, физического и 
профессионального развития обучающихся, обеспечения охраны прав, законных 
интересов всех участников образовательного процесса.

1.2. Правила разработаны в соответствии с нормативными-гфавовыми 
актами и регламентирующими документами:
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и 
снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»;

Уставом ТПУ;
Кодексом этики ТПУ, утвержденным приказом от 21.03.2016 № 13/од;
локальными нормативными актами, регулирующими вопросы 

организации и осуществления образовательной деятельности и г равилами 
проживания в студенческих общежитиях ТПУ.

1.3. В вопросах, не урегулированных Правилами, Университет действует в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и лекальными 
нормативными актами Университета.

1.4. К обучающимся, на которых распространяются Правила, относятся 
студенты, аспиранты, слушатели и другие категории обучающихся ТПУ, в том числе 
Юргинского технологического института -  филиала ТПУ (далее -  ЮТИ ТПУ). 
Действие Правил распространяется также на лиц, прикрепленных для прохождения 
промежуточной аттестации, лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию при 
представлении диссертации к защите (не более 1 года после экончания 
аспирантуры), лиц, прикрепленных для подготовки диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре (в той части, в которой Правила 
распространяются на аспирантов).

1.5. Правила внутреннего распорядка для обучающихся по программам 
дошкольного и общего образования устанавливаются отдельными лекальными 
нормативными актами.

1.6. Правила не распространяются на порядок отчисления обучающихся 
ТПУ, утвержденный отдельным локальным нормативным актом ТПУ, в случаях 
отчисления по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 43 Федэрального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.7. Правила направлены на:
а) обеспечение соответствия применяемых форм, методов, средств 

обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, 
способностям, интересам и потребностям обучающихся;



т о м с к и й
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

УН И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 4 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

тношении. 
сайте ТПУ 

обучающихся с

(Единого
института

б) регулирование порядка применения к обучающиеся мер 
дисциплинарного взыскания, в том числе в виде отчисления;

в) создание безопасных условий обучения, воспитания обучающихся в 
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 
обучающихся и работников ТПУ;

г) соблюдение прав и свобод обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся;

д) регулирование общественных отношений обучающихся, которые 
связаны с образовательными отношениями и имеют своей целью формирование 
у обучающегося духовно-нравственных ценностей и принятых в российском 
обществе правил и норм поведения, чувства патриотизма, гражданственности 
уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и 
правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного 
бережного отношения к культурному наследию и традициям многонацйонального 
народа Российской Федерации, природе и окружающей среде.

1.8. Действие настоящих Правил распространяется на обучающихся 
момента возникновения у обучающегося с ТПУ образовательных 
Настоящие Правила размещаются на официальном 
(https://tpu.ru/sveden/document/). Ознакомление абитуриентов и 
настоящими Правилами обеспечивают:

-  сотрудники отдела организации набора -  абитуриентов;
-  сотрудники Центра по работе со студентами 

деканата)/Организационного отдела Юргинского технологического 
(далее ЦРС (ЕД) и 0 0  ЮТИ ТПУ) и академические консультанты учебных групп -  
студентов;

-  сотрудники Отдела аспирантуры. и докторантуры -  аспирантов, лиц, 
прикрепленных для прохождения промежуточной аттестации, лиц успешно 
прошедших итоговую аттестацию при представлении диссертации к защите (не 
более 1 года после окончания аспирантуры), лиц, прикрепленных для юдготовки 
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоений программ 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре;

-  сотрудники подразделений, занимающиеся организацией обучения 
дополнительным образовательным программ, программ обучения 
взрослых (Центр довузовской подготовки, Подготовительное отделен 
непрерывного образования (Организационные отделы Школ)) -  слушателей.

1.9. Обучающиеся, проходящие практическую подготовку (пэактику) в 
профильных организациях обязаны руководствоваться правилами внутреннего 
распорядка, действующими в профильной организации. Обязанность 
ознакомлению обучающихся с вышеназванными правилами возлагается, в 
соответствии с условиями договора о практической подготовке обучающихся, на 
профильную организацию.

1.10. Обучающиеся, проходящие практику в Центре учебных гео. 
практик, дополнительно к настоящим правилам руководствуются Регламентом 
организации и управления учебных геологических практик в обособленном 
подразделении «Центр учебных геологических практик» им. Г.А. 
(Республика Хакасия). Обязанность по 
вышеназванным регламентом возлагается

ознакомлению 
на директора

по
детей и 

ие, Отдел

югических

Иванкина
обучающихся с 
Центра учебных

3554628

https://tpu.ru/sveden/document/


т о м с к и й
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 5 из 17

Правила внутреннего распорядка обуч
Томского политехнического универе

ающихся
итета

геологических практик.
1.11. Обучающиеся, проходящие обучение в Военном учебном Центре ТПУ 

(ВУЦ ТПУ), дополнительно к настоящим правилам руководствуются Правилам и 
внутреннего распорядка военного учебного центра при Томском политехническом 
университете. Обязанность по ознакомлению обучающихся с вышеназванными 
правилами возлагается на Начальника ВУЦ ТПУ.

1.12. Руководителями Школ и других образовательных структурных 
подразделений Университета, ЮТИ ТПУ устанавливаются часы обязательного 
еженедельного приема обучающихся и родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.

1.13. Настоящие Правила, а также изменения и дополнения к ним 
согласуются и утверждаются ректором ТПУ после рассмотрения их Ученым 
Советом ТПУ и после согласования с Советом студентов ТПУ и Первичной 
профсоюзной организацией студентов и аспирантов ТПУ (ППОСиА ТПУ).

2. Организация образовательной деятельности
2.1. Организация образовательной деятельности в ТПУ регламёнтируется 

законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами 
ТПУ, учебными планами образовательных программ и расписанием учебных 
занятий.

2.2. Все учебные мероприятия ТПУ1 для основных образовательных 
программ (ООП) всех форм обучения и уровней подготовки реализуются в сроки, 
установленные сводным годовым календарным учебным графиком 
процесса ТПУ.

2.3. Дата начала учебных занятий для всех форм обучения 
подготовки в каждом семестре учебного года устанавливается сводный годовым 
календарным учебным графиком ТПУ.

2.4. Учебный год состоит из двух семестров (осенний, весенний) 
из которых заканчивается промежуточной аттестацией (зимняя, 
экзаменационная сессия), предусмотренной учебным планом. При реализации

учебного

и уровней

каждый
летняя

модульной схемы обучения семестры могут быть разделены нй равные 
полусеместры (6-8 недель или по индивидуальному графику) с возможностью 
проведения мероприятий промежуточной аттестации.

2.5. Для обучающихся по очной, очно-заочной и заочной формам обучения 
в учебном году устанавливаются каникулы общей продолжительностью от 7 до 10 
недель.

2.6. Для . всех учебных мероприятий в ТПУ составляете? единое 
расписание занятий. Расписание учебных занятий размещается в открытом 
доступе по адресу (http://raspisanie.tpu.ruZ) не менее чем за 5 дней до начала 
учебных мероприятий.

2.7. Состав и вид всех учебных мероприятий определяется учебным 
планом конкретной ООП. В зависимости от вида учебного мероприятия освоение 
всех дисциплин может осуществляться в учебных группах, подгруппах. 
Ответственным за формирование учебных групп и подгрупп по всем дисциплинам 
ТПУ является учебно-методическое управление управления по образовательной

мё|1 Все виды занятий и практик, вебинары, конференц-недели, консультации, 
текущего и промежуточного контроля успеваемости, итоговая государственная аттестац

роприятия 
;ия и т.п.

:3554628

http://raspisanie.tpu.ruZ


томским
П О Л И ТЕ ХН И Ч ЕС КИ Й

УН ИВЕРС ИТЕТ

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 6 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся 
Томского политехнического университета

деятельности (УМУ УОД).
2.8. По мере необходимости в расписание занятий могут вноситься 

изменения. При внесении изменений в расписание занятий обновление данных 
происходит в течение 1 часа. Изменения расписания отслеживаются с|гудентами 
самостоятельно.

2.9. Все учебные мероприятия ТПУ реализуются по 6-дневной неделе в 
двух учебных семестрах -  осеннем и весеннем. В зимний и летний период 
проводятся экзаменационные сессии, в т.ч. лабораторно-экзаменационные сессии 
для студентов заочной формы обучения.

2.10. Учебные мероприятия реализуются в соответствии с утвержденной
сеткой учебных занятий -  2 учебных занятия («пара») по одному академическому 
часу (45 минут)._______

Номер
«пары»

Время начала 
«пары»

Перерыв между 
академическими 

часами
Время окончания 

«пары»
Перерыв 

между «парами»
1 08:30 5 минут 10:05 минут

10:25 5 минут 12:00 40 минут
12:40 5 минут 14:15 £0 минут
14:35 5 минут 16:10 20 минут
16:30 5 минут 18:05 20 минут
18:25 5 минут 20:00 20 минут
20:20 5 минут 21:55

для
2.11. В соответствии со сводным годовым календарным учебным графиком 
каждой ООП устанавливается время для реализации меэоприятий

текущего/рубежного контроля -  конференц-недели. В рамках конференц-недель 
допускается реализация мероприятий промежуточной аттестации (сдаче| зачетов и 
экзаменов) для ООП, реализуемых по модульной схеме обучения.

2.12. Порядок проведения учебных мероприятий в учебных аудиториях 
устанавливается преподавателем. Требования преподавателя, предъявляемые на 
учебных мероприятиях, обязательны для исполнения всеми обучающимися 
группы. Отвлечение обучающихся на посторонние разговор^, чтение 
посторонней литературы не допускается.

После начала учебного мероприятия во всех учебных и прилегающих к ним 
помещениях ТПУ должна соблюдаться дисциплина. Под дисциплиной понимается 
обязательное для всех обучающихся подчинение правилам говедения, 
определенным действующим законодательством, Уставом ТПУ настоящими 
Правилами и иными локальными нормативными актами ТПУ.

2.13. Посещение учебных занятий является обязательным для всех 
категорий обучающихся. Освобождение от занятий допускается по заключению 
врача, а также по распоряжению уполномоченного должностного лица (Начальника 
УСОРК), пропуски занятий, возникшие в этом случае, считаются пропусками по 
уважительной причине.

2.14. Отвлечение обучающихся от учебных занятий на работы, не 
связанные с учебным процессом (кроме случаев, предусмотренных специальными 
решениями и указаниями уполномоченных органов), не допускается. Е» качестве 
исключения, разрешается привлекать обучающихся для участия в общественных

3554628



т о м с к и й
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 7 из 17

Правила внутреннего распорядка обучг ющихся
Томского политехнического университета

ременное

по ТПУ

другие 
авило, не 
е позднее 
жет быть

собраниях, культурно-массовых и спортивных мероприятиях с их согласия на 
основании отдельного приказа (распоряжения) уполномоченных должностных лиц 
ТПУ (ректора, проректора, начальника УСОРК, директора Школы/ЮТИ ТПУ).

2.15. Опоздания, досрочный уход с занятий, самовольное в 
покидание места проведения учебных мероприятий запрещены.

2.16. На выходные и праздничные дни, а также в каникулярной время с 
учетом запланированных мероприятий приказом (распоряжением) 
устанавливается особый режим работы.

2.17. Собрания, заседания, концерты, спортивные игры 
мероприятия с участием обучающихся должны заканчиваться, как пр 
позднее 22:00 часов, а с участием несовершеннолетних обучающихся -  н 
20:00 часов. В особых случаях время проведения мероприятия мс 
продлено по согласованию с администрацией ТПУ.

2.18. Официальным каналом взаимодействия между администрацией ТПУ, 
Школы/ЮТИ ТПУ, научно-педагогическими работниками и обучающимися является 
корпоративная электронная почта. Переписка между сотрудниками Университета и 
обучающимися по вопросам, связанным с реализацией образовательного 
процесса, в т. ч. представление заявлений, уведомлений, объяснительных, копий 
приказов и т.п. имеет такую же юридическую силу, как и обмен документами в 
бумажном виде. Использование в такой переписке электронной цифровой подписи 
не требуется.

2.19. В каждой учебной группе назначается староста из числа наиболее 
успевающих, активных, ответственных и дисциплинированных обучающихся.

2.20. Староста группы организует исполнение распоряжений v указаний 
администрации ТПУ, Школы, научно-педагогических работников, сотрудников ЦРС 
(ЕД) и организационных отделов Школ/ЮТИ ТПУ. Обязанности старосты группы 
определены в Положении о совете старост. Выполнение распоряжений старосты 
в пределах его обязанностей, указанных выше, обязательно для всех обучающихся 
группы.

2.21. Для обучающихся, в т.ч. для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, может быть утвержден индивидуальный учебный распорядок.

2.22. Оценка качества освоения образовательных программ 
осуществляется в соответствии с локальными нормативными актами ТПУ. 
Обучающиеся вправе принимать участие в процедурах регулярной оценж качества 
реализации образовательных программ в порядке и сроки, утвержденные 
локальными нормативными актами Университета.

2.23. В целях улучшения организации внеаудиторной таботы с
обучающимися, активизации их научной деятельности, психологической и 
педагогической поддержки обучающихся, налаживания механизмов обратной 
связи обучающихся с руководством структурного подразделения, реализующего 
образовательную программу, организуется академическая поддержка в порядке, 
установленном локальными нормативными актами ТПУ.

2.24. Образовательные отношения между Университетом и обучающимися 
прекращаются в связи с отчислением обучающихся из ТПУ:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно, по следующим основаниям:

3554628



шПФР

т о м с к и й
ПО Л И ТЕХН И ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 8 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

а) по инициативе обучающихся или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, в том числе в случае перевода обучающихся 
для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность;

б) по инициативе ТПУ:
в случае применения к обучающимся, достигшим возраста пятнадцати 

лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
в случае невыполнения обучающимися по профессиональной 

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы и выполнению учебного плана;

в случае установления нарушения порядка приема в ТПУ, повлекшего 
по вине обучающихся его незаконное зачисление в ТПУ;

в случае расторжения договора об оказании платных образонательных 
услуг Университетом в одностороннем порядке в связи с наличием просрочки 
оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если 
надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных 
услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) обучающихся;

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающихся или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и Университета, в 
том числе в случаях:

ликвидации ТПУ;
депортации иностранных обучающихся;
в случае вступления в силу обвинительного приговора суде, которым 

обучающиеся осуждены к лишению свободы или иному наказанию, исключающему 
возможность продолжения обучения;

в случае смерти обучающихся;
признания их умершими, безвестно отсутствующими или 

недееспособными;
в случае призыва на военную службу (если обучающиеся не изъявили 

желания оформить академический отпуск);
при наличии иных обстоятельств, не зависящих от воли обучающихся 

и/или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и 
ТПУ, делающих невозможным продолжение обучения в ТПУ.

3. Правила поведения участников образовательного процесса
3.1. Обучающиеся, их родители (законные представители) обязаны 

соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в 'ом числе 
проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, 
административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу 
ТПУ, а также к другим обучающимся.

3.2. Внешний вид обучающихся и иных участников образовательного
процесса должен быть аккуратным и уместным в обстановке посещаемых 
мероприятий. При посещении официальных мероприятий с участием 
администрации Университета, города, области, предприятий -  партнеров 
Университета, при прохождении итоговой государственной агтестации
обучающимся рекомендуется придерживаться делового стиля одежды. В условиях 
учебных мероприятий, мероприятий промежуточной аттестации пруемлемым

355462



т о м с к и м
ПО Л И ТЕХН И ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 9 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

является повседневный стиль одежды. При посещении спортивных и 
развлекательных мероприятий допускается придерживаться спортивного стиля 
одежды, носить спортивную форму.

В случае, если для проведения отдельных мероприятий ус 
специальные требования по форме одежды (использование спец, одежд^ 
индивидуальной защиты, военной формы и т.п.) -  данные требования 
более приоритетными по отношению к вышеуказанному.

При участии обучающихся в практиках на базе предприятий -  
внешний вид обучающихся устанавливается в соответствии с л 
нормативными актами.

С позиции корпоративной культуры Университета неприф 
вариантами одежды являются:

одежда с нашивками и наклейками различного характера, 
надписи экстремистских и нацистских организаций, запрещенных в 
Федерации, а также с надписями, призывающими к разжиганию межнац 
розни;

одежда с нецензурными надписями вне зависимости от 
котором они написаны.

одежда и обувь, предназначенные для пляжа (в т.ч. кроксы) 
одежда, оголяющая живот, прозрачная одежда; 
леггинсы без юбки или удлиненной верхней части одежды 

рубашка, блузка и т.п.);
одежда с глубоким декольте или с открытой спиной; 
майка, без верхней части одежды;
одежда, предназначенная для занятий спортом (вне 

физической культурой).
3.3. Обучающиеся при проведении учебных мероприятий и 

ресурсы сети Интернет только в учебных (научных) целях, с соблюдение 
безопасности ТПУ. Перед началом учебного занятия или обяо 
мероприятия обучающиеся обязаны отключить (перевести в беззвучн 
имеющиеся у них личные технические средства, в т.ч. мобильные среде 
и не пользоваться ими в течение всего занятия без разрешения преподг

3.4. Обучающиеся обязаны в полном объеме соблюдать т
преподаватели или

инструкции по

индив

безопасности, с которыми их знакомят 
вспомогательный персонал Университета:

требования инструкций по охране труда 
безопасности;

требования, касающиеся использования средств 
защиты (при наличии).

3.5. Обучающиеся обязаны ежедневно проверять 
поступающие на корпоративную почту (за исключением периода времег 
выходных и праздничных дней).

3.6. Обучающиеся обязаны уведомить об изменении перр 
данных в срок не позднее 3 рабочих дней с момента изменения:

студенты -  ЦРС ЕД/ОО ЮТИ ТПУ; 
аспиранты, лица, прикрепленные для прохождения пром 

аттестации, лица, успешно прошедшие итоговую аттестацию при npe.DC'

Тановлены 
•I, средств 
являются

партнеров 
с кальными

млемыми

I/ меющими 
Российской 
иональной

языка, на

(джемпер,

занятии

спользуют 
м условий 
ательного 

||>|й режим) 
тва связи, 
вателя. 
эебования 

учебно-

пожарной

/щуальной

сообщения, 
и каникул,

ональных

ежуточнои
тавлении

3554628



томский
П О Л И ТЕ ХН И Ч ЕС КИ Й

УН ИВЕРС ИТЕТ
гжя
mzm

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 10 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

диссертации к защите (не более 1 года после окончания аспирантуры), лица, 
прикрепленные для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре -  Отдел аспирантуры и докторантуры;

слушатели -  подразделения, организующие реализацию пре грамм, на 
которых они обучаются.

3.7. На территории (в помещениях) ТПУ действуют следующие нормы и 
правила поведения, запрещающие:

а) выносить из помещений ТПУ имущество, принадлежащее 
Университету;

б) находиться в головных уборах в помещениях ТПУ (только для мужчин, 
за исключением военнослужащих в военной форме);

в) оставлять одежду и личные вещи в местах, не предназначенных для 
их хранения;

г) входить и выходить из аудиторий после начала учебны> занятий, 
вставать со своих учебных мест, ходить во время учебных занятий без разрешения 
преподавателя;

д) просматривать контент сети Интернет, содержащий экстремистские 
призывы, сцены насилия, материалы порнографического характера во время 
образовательного процесса.

3.8. В целях обеспечения надлежащего правопорядка на территэрии ТПУ, 
профилактики правонарушений, пресечения противоправных действий, 
нарушающих общепринятые нормы морали, нравственности, этические нормы 
(далее -  аморальные или безнравственные поступки, или действия), должностные 
лица ТПУ, а также научно-педагогические работники ВУЗа имеют право:

а) входить беспрепятственно в аудитории, лаборатории, другие учебные 
и технические помещения ТПУ для пресечения нарушений, аморальных поступков 
или иных противоправных действий обучающихся;

б) требовать от нарушителей общественного порядка, правил 
противопожарной безопасности, производственной санитарии и гигиены, 
общепринятых норм морали и нравственности, а также от лиц, способствующих 
нарушениям положений Устава ТПУ и настоящих Правил, немедленного 
прекращения противоправных действий. В обязательном порядке сообщать о 
фактах нарушения соответствующим должностным лицам ТПУ;

в) при пресечении противоправных действий устанавливать личность 
нарушителей и с этой целью требовать от обучающихся и иных находящихся на 
территории ТПУ лиц предъявления документов, удостоверяющих личность/

3.9. К существенным нарушениям норм и правил поведения обучающихся 
относятся:

1) неисполнение законных требований работников ТПУ о 
предоставлении документа, удостоверяющего личность, а равно сообщение о себе 
ложных персональных данных либо отказ сообщить достоверные персональные 
данные о себе (фамилию, имя, номер учебной группы) или родителях (законных 
представителях); непредставление по запросу актуальных персональньх данных, 
в порядке, предусмотренном пунктом 3.6 настоящих Правил;

3554628



сля

т о м с к и м
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

УН И В ЕР СИ Т ЕТ

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 11 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

2) курение табака, потребление никотинсодержащей продукции и 
использование кальянов на территории ТПУ (за исключением рпециально 
выделенных мест);

3) организация и участие в азартных играх посредством сети Интернет во 
время образовательного процесса^

4) оскорбления (словами, жестами, звуками, действиями и др.) 
работников ТПУ или обучающихся;

5) подстрекательство к участию и непосредственное участие в 
конфликтах, возникших на почве межнациональных и межрелигиозных отношений;

6) внесение и употребление на территории (в помещениях) ТПУ 
алкогольных напитков (в том числе пива, и других слабоалкогольных напитков), 
наркотических и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов, других 
одурманивающих веществ, а также и нахождение на территории (в помещениях) 
ТПУ в состоянии алкогольного (наркотического, токсического) опьянения;

7) внесение на территорию и в помещения ТПУ предметов, запрещённых 
к свободному обращению на территории Российской Федерации;

8) организация, подстрекательство к противоправным действиям, 
участие в несанкционированных акциях, в результате которых был нарушен 
учебный процесс, деятельность ТПУ в целом или его структурных подразделений 
либо результат которых стал основанием для проведения служебных проверок в 
ТПУ;

9) умышленное повреждение или уничтожение мебели, оборудования, 
другого имущества ТПУ;

10) хищение имущества работников и (или) обучающихся ТПУ;
11) передача сторонним лицам учетных данных для доступа в личный 

кабинет обучающихся, к корпоративной электронной почте, научно
образовательным ресурсам ТПУ;

12) подделка записей и подписей в документах, предоставление 
информации, документов, не соответствующих действительности, оправдывающих 
отсутствие на учебных мероприятиях;

13) предоставление недостоверной информации в документах (подделка 
записей и подписей в документах и др.) для получения льгот, материальной 
помощи, стипендий и иных выплат из средств ТПУ, отсрочки от призыЕ>а в ряды 
вооруженных сил Российской Федерации;

14) не предоставление в установленный срок сведений об изменении 
персональных данных;

15) нарушение требований, установленных законодательством 
Российской Федерации об обороне, о безопасности, о противсдействии 
терроризму, направленных на защиту основ конституционного строя;

16) совершение противоправных умышленных действий (бездействий), 
направленных на причинение вреда жизни и здоровью обучающихся и (или) 
работникам ТПУ на территории ТПУ;

17) участие в осуществлении действий и (или) высказываний, 
содержащих мотивы политической, идеологической, расовой, национальной или 
религиозной ненависти или вражды, либо мотивы ненависти или вэажды в 
отношении какой-либо социальной группы, в том числе действий и (или) 
высказываний дискриминационного характера по признакам пола, расы, цвета

3554628



ттт

т о м с к и м
ПО Л И ТЕХН И ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 12 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

ельством
нормами,

режима
транения

рышенной
рритории
ичинения

тэ

кожи, национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного, 
социального и должностного положения, возраста, места жительства, отношения к 
религии, политических убеждений, принадлежности или непринадлежности к 
общественным объединениям на территории ТПУ, территории, где проходят 
мероприятия, организованные ТПУ, в информационных системах и сетях 
Университета;

18) нарушение требований, установленных законода|п 
Российской Федерации, в том числе санитарными эпидемиологическими 
локальными нормативными актами ТПУ, действующих в период 
чрезвычайной ситуации, или при возникновении угрозы распроз 
заболевания, представляющего опасности для окружающих, режима по 
готовности, либо в период осуществления на соответствующей 
ограничительных мероприятий (карантина), которое создает угрозу пр 
вреда ТПУ, обучающимся;

19) причинение вреда деловой репутации ТПУ, распространение 
сведений, порочащих деловую репутацию ТПУ, в том числе в средствах массовой 
информации и в информационно-телекоммуникационных сетях, в частности в сети 
Интернет;

20) использование товарных знаков (знаков обслуживания), коммерческих 
обозначений ТПУ без разрешения уполномоченных должностных лрц ТПУ в 
коммерческих и (или) политических целях;

21) публичное выступление и заявление от имени ТПУ (стр 
подразделения ТПУ, должностного лица ТПУ), с представлением в 
пространстве своей личной позиции или позиции группы обучающихся 
позиции ТПУ, предварительно не согласованное с администрацией ТПУ

22) систематическое нарушение настоящих Правил, иных 
нормативных актов ТПУ.

3.10. В период режима чрезвычайной ситуации или при возн 
угрозы распространения заболевания, представляющего опасно 
окружающих, режима повышенной готовности, либо в период осуществ, 
соответствующей территории ограничительных мероприятий (каранг 
входе в здания Университета и при нахождении в них обучающиеся 
использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания 
респираторы), антисептические средства при посещении мест общего по 
с учетом рекомендация Главного санитарного врача Российской Фед 
также соблюдать иные требования, предусмотренные для граждан при 
ими зданий, строений, сооружений (помещений в них), и усташ 
законодательством Российской Федерации, в том числе сан 
эпидемиологическими нормами, локальными нормативными актами TTIV

3.11. Дисциплина в ТПУ поддерживается на основе уважения чело 
достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение физ 
(или) психического насилия по отношению к обучающимся не допускаете:

4. Меры поощрения обучающихся
4.1. За особые успехи в учебе, активное участие 

исследовательской работе и общественной жизни ТПУ для об\ 
устанавливаются следующие виды поощрений:

уктурного 
Публичном 
как общей

локальных

икновении 
сти для 
ления на 
ина) при 
обязаны 

(маски, 
|льзования 
,ерации, а 

г|осещении 
овленные 
итарными

веческого 
ического и 
я.

научно- 
чающихся

3554628



томским
П О Л И ТЕ ХН И Ч ЕС КИ Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т
а^.т«5
ттм

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 13 из 17

Правила внутреннего распорядка обучЕ1Ющихся
Томского политехнического университета

Томского

нического
нического

занесение в Галерею почета ТПУ;
награждение медалью «За заслуги перед Томским политехническим 

университетом» III степени (бронзовой медалью);
награждение медалью «За участие в развитии 

политехнического университета»;
объявление благодарности;
награждение Почетной грамотой Томского политех 

университета, Благодарственным письмом Томского политех 
университета, а также Благодарственным письмом ректора ТПУ в адрес родителей 
(законных представителей) обучающихся;

награждение ценным подарком, в том числе путевкой на культурно- 
массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия;

присвоение званий: призер, дипломант, лауреат пррводимых 
конкурсов, олимпиад и т.д.

4.2. Обучающиеся, особо отличившиеся в учебе, научной раббте, могут 
быть представлены к назначению повышенной государственной академической 
стипендии, именных стипендий, стипендий Президента Российской Федерации 
Правительства Российской Федерации, губернатора Томской области, 
иным наградам в соответствии с законодательством Российской Ф 
субъекта Российской Федерации, муниципальными нормативными 
отраслевыми положениями.

4.3. Поощрение обучающимся объявляется приказом ректора 
уполномоченного должностного лица) по представлению директора Школы/ЮТИ, 
Совета студентов ТПУ, Первичной профсоюзной организации студентов и 
аспирантов ТПУ. Выписка из приказа о поощрении хранится в личном деле 
обучающихся.

а также к 
дерации, 

актами и

(иного

5. Дисциплинарная ответственность обучающихся
5.1. Меры дисциплинарного взыскания применяются к обучающ^
1) за неисполнение или нарушение Устава ТПУ;
2) за неисполнение или нарушение настоящих Правил;
3) за неисполнение или нарушение правил проживания в общежит}
4) за неисполнение или нарушение иных локальных нормативных 

регулирующих вопросы организации и осуществления образо^ 
деятельности.

За указанные дисциплинарные проступки к обучающимся м 
применены следующие меры дисциплинарного взыскания:

1) замечание;
2) выговор;
3) отчисление из ТПУ.
5.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются:
1) к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с 

психического развития и различными формами умственной отсталости);
2) к обучающимся во время их болезни, каникул, академическо 

отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.
5.3. За каждый дисциплинарный проступок может быть примек 

мера дисциплинарного взыскания.

мся:

иях ТПУ; 
фктов ТПУ, 

ательной

эгут быть

задержкой

го отпуска, 

ена одна

IIIunimi
355462?



т о м с к и м
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 14 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

5.4. Процедура применения дисциплинарного взыскания реализуется 
должностными лицами, назначенными проректорами по соответствующему 
направлению деятельности:

-  проректором по образовательной деятельности -  по дисциплинарным 
проступкам, связанным с образовательной деятельностью студентов и 
слушателей;

проректором по науке и стратегическим проектам -  по 
дисциплинарным проступкам, связанным с образовательной и научной 
деятельностью аспирантов, лиц, прикрепленных для прохождения промежуточной 
аттестации, лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию при представлении 
диссертации к защите (не более 1 года после окончания аспирантуры), лиц, 
прикрепленных для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре;

проректором по молодежной политике и воспитательной деятельности 
-  по дисциплинарным поступкам, связанным с внеучебной деятельностью 
обучающихся.

5.5. Процедура применения дисциплинарного взыскания обучающемуся 
включает в себя:

1) фиксацию дисциплинарного проступка, которая может осуществляться 
любым работником ТПУ в виде служебной записки на имя руководителя 
структурного подразделения, либо представителями организаций, гражданами в 
виде официального письма на имя ректора ТПУ;

2) запрос учебным структурным подразделением ТПУ письменных 
объяснений обучающегося по факту дисциплинарного проступка (направляется 
письмом на корпоративную электронную почту обучающегося, либо зручается 
обучающемуся лично). Письменные объяснения обучающегося должны быть 
представлены в течение трех учебных дней, при отсутствии объяснений по 
истечении установленного срока составляется соответствующий акт. Отказ или 
уклонение обучающихся от предоставления ими письменного объяснения не 
является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания;

3) сбор документов, необходимых для применения меры 
дисциплинарного взыскания за дисциплинарный проступок: служебные записки;

оиксациеи
проступка;
/шальной)

докладные записки; характеристики на обучающегося; акты с 
обстоятельств, свидетельствующих о совершении дисциплинарного 
письма организаций и граждан; акты органов государственной (муниц^ 
власти, правоохранительных органов и прокуратуры;

4) запрос письменных мнений Первичной профсоюзной организации 
студентов и аспирантов ТПУ и Совета студентов ТПУ для оценки тяжести 
дисциплинарного проступка и выбора меры дисциплинарного взыскания;

5) получение согласия Комиссии по делам несовершение летних и 
защите их прав и органа опеки и попечительства, в случае если мера 
дисциплинарного взыскания в виде отчисления применяется в отношении 
несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

6) направление обучающемуся уведомления о представлении к 
дисциплинарному взысканию (на адрес корпоративной электронной пцчты, либо 
вручение лично).

3554628



mtm

т о м с к и м
ПО Л И ТЕХН И ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 15 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

быть 
адресу: г. 
ый адрес: 
домления;

В случае несогласия обучающегося с дисциплинарным взысканием он 
вправе обратиться в Комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений. Заявление о проведении Комиссии мржет 
подано лично в Контактный Центр Центра по работе со студентами по 
Томск, ул. Белинского, 53а -  оф. 117, либо направлено на электронн 
dekanat@tpu.ru в течение 3-х учебных дней с момента направления уве

7) вынесение вопроса о применении дисциплинарного взыскания на
Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений в случаях:

совершения дисциплинарного проступка несовершеннолетним
обучающимся и применения к нему меры дисциплинарного взыскания в виде 
отчисления;

поступления ходатайства проректора по соответствующему
направлению деятельности;

поступления заявления обучающегося о несогласии с привлечением 
его к дисциплинарной ответственности;

8) проведение заседания Комиссии по урегулированию споров 
участниками образовательных отношений (если принято решение о 
вопроса на Комиссию). Приглашение обучающегося к участию в 
Комиссии является обязательным.

По результатам заседания Комиссии принимается рециение о
привлечении/не привлечении обучающегося к дисциплинарной ответств 
также определяется вид дисциплинарного взыскания.

Решение Комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений является обязательным для всех 
образовательных отношений в ТПУ и подлежит исполнению 
предусмотренные указанным решением.

Неявка обучающегося на Комиссию не является основанием для пересмотра 
ее решения;

9) издание приказа о применении к обучающемуся 
дисциплинарного взыскания за подписью уполномоченного должностного 
(проректор по соответствующему направлению деятельности: по образозательной 
деятельности/по молодежной политике и воспитательной деятельности/ро науке и 
стратегическим проектам);

10) ознакомление обучающегося (родителей/законных представителен 
несовершеннолетнего обучающегося) с приказом о применении дисцип 
взыскания в течение трех учебных дней со дня его издания путем напра 
адрес корпоративной электронной почты обучающихся (адрес электронной почты 
родителей/законных представителей несовершеннолетнего обучающегося), либо 
путем непосредственного вручения обучающемуся.

По результатам ознакомления Обучающиеся, родители 
представители) несовершеннолетних обучающихся вправе обратиться в 
по урегулированию споров между участниками образовательных отношений для 
обжалования меры дисциплинарного взыскания и ее применения к обучг ющемся в 
случае, если ранее Комиссия по данному вопросу не проводилась. Заявление 
для разрешения споров может быть подано лично в Контактный Центр 
работе со. студентами по адресу: г. Томск, ул. Белинского, 53а -  оф.

между 
вынесении 
заседании

энности, а

участников 
в сроки,

меры 
лицаТПУ

пинарного 
вления на

(законные
Комиссию

Центра по 
117, либо

3554628

mailto:dekanat@tpu.ru


т о м с к и й
ПО ЛИ ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

тт

ФГАОУ ВО НИ
ТП У

стр. 16 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

направлено на электронный адрес: dekanat@tpu.ru в течение 3-х учебн^г 
момента ознакомления с приказом о применении меры дисцип 
взыскания.

5.6. Решение Комиссии по урегулированию споров между уч& 
образовательных отношений может быть обжаловано в устан 
законодательством Российской Федерации порядке.

5.7. Мера дисциплинарного взыскания применяется не поздно 
месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяце 
совершения, не считая времени отсутствия обучающихся, указанного в 
настоящих Правил, а также времени, необходимого на учет мнени 
студентов ТПУ, Первичной профсоюзной организации студентов и аспира 
Комиссии по урегулированию споров между участниками образоЕ; 
отношений (но не более семи учебных дней для представления мотиви > 
мнения указанных лиц и организаций в письменной форме).

5.8. Если в течение года со дня применения меры дисцип|1  
взыскания к обучающимся не будет применена новая мера дисцип. 
взыскания, то они считаются не имеющим меры дисциплинарного взыске

5.9. Ректор либо проректор по соответствующему нал 
деятельности ТПУ до истечения года со дня применения меры дисцитЬ 
взыскания имеет право снять ее с обучающихся по собственной ин 
просьбе самих обучающихся, ходатайству Совета студентов ТПУ, 
профсоюзной организации студентов и аспирантов ТПУ, по просьбе 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

5.10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, д 
возраста пятнадцати лет, как мера дисциплинарного взыскания допус 
неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанн 
дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисцип 
взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и да 
пребывание обучающегося оказывает отрицательное влияние н 
обучающихся, нарушает их права и права работников ТПУ, а также нс 
функционирование ТПУ.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисципЬ 
взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающф 
дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного 
сняты в установленном порядке.

5.11. При досрочном прекращении образовательных а 
администрация ТПУ в трехдневный срок после издания приказа об 
обучающихся выдает лицам, отчисленным из этой организации, справку 
обучения в соответствии с частью 12 статьи 60 Федерального закона от 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5.12. За совершение в ТПУ нарушений общественного 
правонарушители могут быть подвергнуты административному ил 
взысканию, налагаемому в установленном порядке судами или доли] 
лицами правоохранительных органов по представлению администрации

5.13. Посетители ТПУ, нарушающие настоящие Правила, выдв 
территории (помещений) ТПУ, а при совершении ими административна 
правонарушений к ним применяются соответствующие меры предста

от1

IX дней с 
бинарного

стниками
беленном

е одного 
в со дня 
пункте 5.2 
я Совета 
нтов ТПУ, 
ательных 
ованного

инарного 
Линарного 
ния.
равлению 
инарного 

ициативе, 
Первичной 
родителей

эстигшего 
кается за 
ая мера 

линарного 
пьнейшее 

других 
рмальное

инарного 
муся мер 

взыскания

тношении 
числении 
о периоде 

29.12.2012

порядка 
и иному 
ностными 
ТПУ.

«рряются с 
X и иных 
вителями

3554628

mailto:dekanat@tpu.ru


т о м с к и й
ПО Л И ТЕХНИ ЧЕСКИ Й

У Н И В ЕР СИ ТЕТ

тт

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 17 из 17

Правила внутреннего распорядка обучающихся
Томского политехнического университета

органов охраны правопорядка.
5.14. За утрату, уничтожение оборудования или другого имущества ТПУ, 

повреждение помещений, за нарушение правил их хранения/испог ьзования, 
повлекшее вышеуказанные последствия, обучающиеся могут нести мате риальную 
ответственность в порядке, установленном нормами действующего 
законодательства.

6. Ответственность обучающихся и родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся за причиненный 
материальный ущерб ТПУ

6.1. Ответственность родителей (законных представителей) обучающихся 
за несвоевременную оплату (неоплату) обучения при получении обучающимися 
образования на платной основе регулируется соответствующим договором на 
обучение.

6.2. Обучающиеся, родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся несут полную материальную ответственность 
за виновное причинение обучающимися имущественного ущерба ТПУ.

6.3. Для принятия решения о возмещении ущерба обучающимися, 
родителями (законными представителями) руководство ТПУ 
расследование факта причинения ущерба с целью установления

способствующих причинению ущерба, и

их
проводит 

иновности 
размераобучающихся, причин, 

причиненного ущерба.
6.4. Принятию решения о возмещении ущерба в отношении обучающихся 

предшествует получение от виновных лиц объяснения в письменной фоэме. Отказ 
или уклонение обучающихся от дачи объяснений не является основанием для 
освобождения их от имущественной ответственности. В случае отказа или 
уклонения от дачи письменных объяснений составляется акт.

6.5. Взыскание с виновных обучающихся, их родителей (законных 
представителей) суммы причиненного ущерба производится на основании приказа 
ректора ТПУ не позднее одного месяца со дня установления факта причинения и 
виновности обучающихся. Обучающиеся, их родители (законные представители) 
могут добровольно возместить причиненный ТПУ ущерб (полностью или частично). 
С согласия руководства ТПУ обучающиеся, их родители (законные представители)
могут передать ТПУ в целях возмещения причиненного ущерба ре 
имущество или исправить поврежденное имущество своими силами и зг 
Если месячный срок истек или обучающиеся, их родители 
представители) не согласны добровольно возместить причиненный 
имущественный ущерб, то взыскание осуществляется в судебном порядке.

6.6. Руководство ТПУ имеет право с учетом конкретных обстоятельств, при 
которых был причинен ущерб, личности виновного, материального 
частично отказаться от его взыскания.

6.7. Возмещение ущерба производится независимо от привлечения 
виновных обучающихся к дисциплинарной, административной или 
ответствен н ости.

вноценное 
свой счет, 
(законные 

ТПУ

состояния

уголовной

3554628



Лист согласования документа 'Приказ 3554629 (15.07.2024)'

Краткое содержание: Правила внутреннего распорядка обучающихся Томского политехнического университета. Образование. Правила. 
Действует с даты регистрации. Отменяет и вводит взамен новый ЛНА.

Исполняющий обязанности ректора согласен (с 
(ТПУ) замечаниями)

Начальник отдела (ЮО) согласен (с 
замечаниями)

и.о. Проректора по
образовательной деятельности 
ГУОД)

согласен

Проректор по молодежной политике
и воспитательной деятельности согласен
(МПВД)

Проректор по науке и 
стратегическим проектам (НСП) согласен

Заведующий отделом (ОАиД) согласен

Начальник управления (УМУ) согласен

Директор центра (ЦОДО) согласен

Директор (ЦК) согласен

Начальник управления (УСОРК) согласен

Замечания: "На основании" заменить на "Во 
исполнение"

26.07.2024 10:50

Замечания: При распечатовании приказа исправить: 
1) в п. 1 после наименования Правил добавить слова 

"согласно Приложению",
2) в п.2, к приказу от 31.12.2020 добавить слова "с 

изменениями, внесенными приказом № 129-1/од от 
08.05.2020,".

Текст Правил согласован.
26.07.2024 08:42

25.07.2024 15:03 Соловьев М.А.

25.07.2024 15:27 Разжив! 1Н И.А.

26.07.2024 00:50

25.07.2024 10:30

25.07.2024 11:17

25.07.2024 09:26

24.07.2024 12:54

24.07.2024 11:21

ГоголеЕ А.С.

Барскаи А.В. 
Александрова М.А.

Унжако sa Т.В. 
(Ильиных Е.В.)

Каргинг Е.Б. 
(Яблокова С.А.)

Гаврикова Н.А.

Исполнитель: Гаврикова Н.А. (вн. тел. 2712)


